
  

 

 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΖΑΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

Τρίτη, 2 Ιουλίου 2024 
 
 
Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κο 
Χατζηδάκη Κωνσταντίνο,  
Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης, κο Θεοδωρικάκο Παναγιώτη 
Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλειας, κα Κεραμέως 
Νίκη 
 
 
Θέμα: «Οριστικό κλείσιμο του καταστήματος Τράπεζας Πειραιώς, 
τελευταίου τραπεζικού υποκαταστήματος στον Δήμο Διρφύων-
Μεσσαπίων» 
 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
Τα τελευταία χρόνια πολλές από τις τράπεζες προχωρούν σε βίαιη συρρίκνωση 
του δικτύου των καταστημάτων τους στην ελληνική Επικράτεια. Ως 
αποτέλεσμα, υποβαθμίζεται η ελληνική ύπαιθρος, και οι τοπικές κοινωνίες 
οδηγούνται σε οικονομικό μαρασμό.́  
 
Στο Νομό Ευβοίας, η Τράπεζα Πειραιώς προτίθεται να προχωρήσει την 
Δευτέρα 8 Ιουλίου, σε οριστικό κλείσιμο του καταστήματος στα Ψαχνά του 
Δήμου Διρφύων -Μεσσαπίων, το οποίο αποτελεί και το μοναδικό τραπεζικό 
κατάστημα σε ολόκληρο τον Δήμο. Έτσι οι κάτοικοι του Δήμου θα 
αναγκάζονται να μετακινούνται στον Δήμο Χαλκιδέων για να εξυπηρετηθούν 
και να διανύουν μεγάλες αποστάσεις αφού στον Δήμο τους θα υπάρχει μόνο 
το ΑΤΜ. 
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Το γεγονός αυτό δυσχεραίνει την καθημερινότητα των κατοίκων της περιοχής, 
που είναι κατεξοχήν αγροτοκτηνοτροφική. Αγρότες, ηλικιωμένοι, 
συνταξιούχοι, ευάλωτες ομάδες για να εξυπηρετηθούν θα πρέπει να 
μετακινούνται χιλιόμετρα, υποβάλλοντας τους εαυτούς τους σε μεγάλη 
ταλαιπωρία και έξοδα. Επίσης, πλήττονται και οι επιχειρήσεις που 
συνεισφέρουν στην ανάπτυξη της περιοχής καθώς και οι φοιτητές, διότι στα 
Ψαχνά υπάρχει και τμήματα του ΕΚΠΑ. 
 
Η πρακτική αυτή δημιουργεί, επίσης, ανασφάλεια στους τραπεζοϋπαλλήλους. 
Υπάλληλοι με εμπειρία και σχέσεις εμπιστοσύνης με το πελατειακό κοινό 
οδηγούνται σε εργασιακή αβεβαιότητα, εντατικοποίηση της δουλειάς, ενώ 
παράλληλα δυσχεραίνεται η εξυπηρέτηση των πολιτών. 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Επειδή το κλείσιμο του μοναδικού τραπεζικού υποκαταστήματος στον Δήμο 
Διρφύων-Μεσσαπίων έχει σοβαρές επιπτώσεις στην οικονομική λειτουργία των 
επιχειρήσεων και των νοικοκυριών δημιουργώντας συνθήκες τραπεζικού 
αποκλεισμού, 
 
Επειδή με τη μείωση των τραπεζικών υποκαταστημάτων, αυξάνεται η 
ταλαιπωρία των πελατών, ιδιαίτερα των αδύναμων κοινωνικών ομάδων, όπως 
συνταξιούχοι, άνεργοι, 
 
Επειδή πρέπει να υπάρχουν επιλογές εξυπηρέτησης στους πολίτες που να 
ανταποκρίνονται στις ανάγκες της κοινωνίας μας,  
 
Επειδή οι ακραίες επιλογές συρρίκνωσης του εγχωρίου τραπεζικού́ 
συστήματος έχει σκοπό ́την περικοπή́ του κόστους, και όχι την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των πελατών,  
 
Επειδή οι εγχώριες τράπεζες στηρίζονται στο Ελληνικό ́Δημόσιο όταν υπάρχει 
ανάγκη,  
 
Ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί, 
 

1) Πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε τη συρρίκνωση του δικτύου των 
τραπεζικών καταστημάτων;  
 

2) Προβλέπεται το κλείσιμο και άλλων τραπεζικών υποκαταστημάτων στην 
Περιφερειακή́ Ενότητα Ευβοίας;  
 



  

3) Πώς θα αντιμετωπίσετε τα προβλήματα που δημιουργούνται στους 
πολίτες που αδυνατούν να χρησιμοποιήσουν τα διαδικτυακά κανάλια 
συναλλαγών;  
 

4) Πρόκειται να θεσπιστούν μέτρα ώστε να υφίσταται σε κάθε Δήμο 
τουλάχιστον ένα τραπεζικό υποκατάστημα ή και περισσότερα όταν οι 
χιλιομετρικές αποστάσεις είναι μεγάλες;  
 

5) Πώς θα αντιμετωπίσετε το γεγονός ότι η ψηφιοποίηση 
«χρησιμοποιείται» ως απειλή για την εργασία και τα δικαιώματα των 
τραπεζοϋπαλλήλων, ενώ θα έπρεπε να είναι ευκαιρία βελτίωσης των 
συνθηκών εργασίας;  

 
 

Η ερωτώσα βουλευτής 
                         

  Καζάνη Αικατερίνη 




